МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИК
 У ТОРЪЯЛ
 МУНИЦИПАЛ КУНДЕМ
 ПЕКТУБАЙ  ЯЛ
ШОТАН ИЛЕМЫН
АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ

ПЕКТУБАЕВСКАЯ
СЕЛЬСКАЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОТОРЪЯЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   13   апреля  2023 г. № 32

Об установлении особого противопожарного режима
на территории Пектубаевского сельского поселения
Новоторъяльского муниципального района
Республики Марий Эл

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении правил противопожарного в Российской Федерации», в связи с прогнозом погоды об аномальном повышении температуры окружающей среды, в целях предупреждения пожаров и гибели на них людей,  обеспечения пожарной безопасности в лесах, повышения бдительности населения, Пектубаевская сельская администрация Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Установить на территории Пектубаевского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района особый противопожарный режим
с 15 апреля 2023 г. по 10 мая 2023 г.
2. На период введения ограничения граждане вправе:
осуществлять использование лесов на основании заключенных
с Министерством природных ресурсов, экологии и охраны окружающей среды Республики Марий Эл договоров лесопользования, включая вывозку и транспортировку древесины с мест заготовки;
осуществлять проезд по автомобильным дорогам общего пользования;
осуществлять проезд в оздоровительные организации, организации отдыха детей и их оздоровления, здравницы, на базы отдыха
и туристические базы.
3. На период установления особого противопожарного режима
и введения ограничения гражданам:
а) запрещается:
разведение костров, сжигание мусора, горючих веществ
и материалов, проведение сельскохозяйственных палов, выжигание сухой травянистой растительности, а также проведение пожароопасных работ на землях всех категорий в границах Пектубаевского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл;
приготовление пищи на открытом огне, углях (кострах, мангалах),
за исключением приготовления пищи на стационарных газовых приборах,
а также применение пиротехнических изделий на территориях населённых пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров, садоводческих
и огороднических товариществ, организаций отдыха детей и их оздоровления, оздоровительных организаций, организаций, имеющих производственные объекты, расположенные на территориях, граничащих
с лесными участками, а также в лесах, лесопарковых зонах, на торфяных участках и открытых территориях, граничащих с лесными массивами;
 б) обеспечить:
своевременную очистку дворовых территорий от горючих отходов, мусора, пластиковой тары, опавших листьев и сухой травянистой растительности;
наличие первичных средств пожаротушения (огнетушителя, ёмкости
с водой);
проведение профилактической работы с детьми в целях исключения возникновения пожаров по причине детской шалости
с огнём.
4. Собственниками индивидуальных жилых домов, в том числе жилых помещений в домах блокированной застройки, садовых домов обеспечить наличие на земельных участках, где расположены указанные дома, емкости (бочки) с водой или огнетушителями.
5. Сотрудникам администрации Пектубаевского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района на период действия особого противопожарного режима сформировать профилактические группы, включающие представителей органов местного самоуправления, старост населенных пунктов, населения и членов добровольных пожарных формирований для патрулирования территорий населенного пункта;
осуществлять ежедневного наблюдение за противопожарным состоянием на территориях вышеуказанных населенных пунктов Пектубаевского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района;
принять меры по ликвидации стихийных свалок, образовавшихся на землях вышеуказанных населенных пунктов Пектубаевского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района;
подготовку имеющейся водовозной и землеройной техники
для возможного использования в тушении пожаров;
провести инструктаж с водительским составом;
взять на контроль выполнение правообладателями земельных участков (собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков), расположенных в границах населенного пункта и на территории общего пользования вне границ населенного пункта мероприятий по своевременной очистке земельных участков. В соответствии со ст. 18 Закона Республики Марий Эл от 04 декабря 2002 г. № 43-З «Об административных правонарушениях в Республике  Марий Эл» принять меры к правообладателям земельных участков, не обеспечившим соблюдение установленных в муниципальном образовании правил благоустройства;
осуществлять ежедневное информирование граждан для профилактики случаев неосторожного обращения с огнем, а также по доведению до граждан требований Порядка использования открытого огня и разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса и землях населенных пунктов;
особое внимание уделять неработающим слоям населения, социально неблагополучным семьям, одиноким престарелым гражданам (инвалидам)
и лицам, злоупотребляющим спиртными напитками;
обеспечить подъезды к населенному пункту, а также обеспечить исправность источников наружного противопожарного водоснабжения населенного пункта.
6. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих деятельность на территории Пектубаевского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл:
обеспечить очистку территорий объектов от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности;
обеспечить используемые объекты исправными средствами пожаротушения, исправными источниками наружного противопожарного водоснабжения.
7. В условиях особого противопожарного режима, физические и юридические лица, нарушившие этот режим, привлекаются к административной ответственности, предусмотренной ст. 8.32 и 20.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей Закона РМЭ от 4 декабря 2002 г. № 43-З «Об административных правонарушениях в Республике  Марий Эл», в случае нарушения правил пожарной безопасности, повлекшего возникновения пожара, - к уголовной ответственности, предусмотренной ст. 261 Уголовного кодекса Российской Федерации.
   8. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде Пектубаевской сельской администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» официальный интернет-портал Республики Марий Эл (адрес доступа: https://mari-el.gov.ru/municipality/toryal/).
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Пектубаевской
сельской администрации                                                                           С.В. Зверева